О внесении изменений и дополнений в некоторые приказы

Приказ и.о. Министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан от
6 марта 2025 года № 73. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 6 марта 2025 года № 35792
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  некоторых приказов, в которые вносятся перечень
изменения и дополнения, согласно приложению к настоящему приказу.
      2. Департаменту специальных социальных услуг Министерства труда и социальной
защиты населения Республики Казахстан в установленном законодательством
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства труда и
социальной защиты населения Республики Казахстан после его официального
опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической службы Министерства труда и социальной защиты населения Республики
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2
) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      исполняющий обязанности
Министра труда
и социальной защиты населения
Республики Казахстан

А. Сарбасов

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство здравоохранения
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство Национальной экономики
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития, инноваций

и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

 Приложение к приказу
от 6 марта 2025 года № 73

Перечень некоторых приказов, в которые вносятся изменения и дополнения

      1. Внести в  Заместителя Премьер-Министра - Министра труда и социальной приказ
защиты населения Республики Казахстан от 22 июня 2023 года № 230 "Об утверждении
Правил деятельности организаций, оказывающих специальные социальные услуги" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
№ 32875) следующие изменения и дополнения:
      в  деятельности организаций, оказывающих специальные социальные Правилах
услуги, утвержденных указанным приказом:
      дополнить пунктом 2-1 следующего содержания:
      "2-1. Организации, предоставляющие специальные социальные услуги
государственного сектора создаются по решению местных исполнительных органов,
согласно  статьи 18 и  статьи 19 Социального кодекса подпункта 13) подпункта 9)
Республики Казахстан в городах республиканского значения, столицы, городах
областного значения с численностью нуждающихся в специальных социальных
услугах не менее 50 (пятьдесят) человек, в городах районного значения, поселках,
районах, сельских округах с численностью нуждающихся в специальных социальных
услугах не менее 25 (двадцать пять) человек в условиях организации деятельности
стационарного, полустационарного типов и надомного обслуживания.
      При этом организации надомного обслуживания создаются в радиусе более 5 (пять)
километров друг от друга.";
      дополнить пунктом 2-2 следующего содержания:
      "2-2. Организации временного пребывания создаются для лиц без определенного
места жительства, освободившихся из мест лишения свободы и (или) находящихся на
учете в службе пробации, а также для жертв торговли людьми и бытового насилия.
      Они создаются в государственном секторе в городах республиканского значения,
столицы, городах областного значения, в городах районного значения с численностью
свыше 100 000 (сто тысяч) человек. В поселках, районах, сельских округах с
численностью населения 50 000 (пятьдесят тысяч) и более человек допускается
создание организации временного пребывания на одном районом уровне по решению
местных исполнительных органов, согласно  статьи 18 и  подпункта 13) подпункта 9)
статьи 19 Социального кодекса Республики Казахстан.";
       исключить;пункт 30
      строку, порядковый номер 4 приложения 7 изложить в следующей редакции:
"

4 водитель 1

на одно техническое
и с п р а в н о е
автотранспортное
средство или
обеспечение покрытия
транспортных расходов
социальным работникам,
путем выделения
денежных средств за счет
местного бюджета или
предоставление договора
о пользовании
транспортным средством
с водителем с
приложением акта
приема-передачи от
государственного органа
(акимата) или об аренде
автомобиля с водителем (
аутсорсинг).

      ".
      2. Внести в  Министра труда и социальной защиты населения Республики приказ
Казахстан от 27 июня 2024 года № 222 "Об утверждении квалификационных
требований и перечня документов к предоставлению специальных социальных услуг в
области социальной защиты населения" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов № 34624) следующие изменения:
      в  и перечне документов к предоставлению Квалификационных требованиях
специальных социальных услуг в области социальной защиты населения,
утвержденных указанным приказом:
      строку, порядковый номер 4, изложить в следующей редакции:
      "

Н а л и ч и е
материально-технической
базы, обеспечивающей
надлежащее качество
предоставляемых:
1) социально-бытовых
услуг;
2) социально-
медицинских услуг;
3 )
социально-педагогически
х услуг;

Кадастровый паспорт
объекта недвижимости
по форме, утвержденной

 Министра приказом
юстиции Республики
Казахстан от 30 июня
2023 года № 440 "Об
утверждении форм
кадастрового паспорта
объекта недвижимости" (
зарегистрирован в
Реестре государственной
регистрации
нормативных правовых
актов под № 33000) (
далее – приказ № 440).
Сведения из  "
Государственная база

4

4) социально-трудовых
услуг;
5) социально-культурных
услуг;
6 )
социально-психологичес
к и х  у с л у г ,
соответствующих
установленным Правила

 деятельности м
организаций,
оказывающих
специальные социальные
услуги, утвержденных
приказом Заместителя
Премьер-Министра -
Министра труда и
социальной защиты
населения Республики
Казахстан от
22 июня 2023 года № 230
(зарегистрирован в
Реестре государственной
регистрации
нормативных правовых
актов под № 32875) (
далее –приказ № 230).

д а н н ы х
Е-лицензирование" о
наличии лицензии на
медицинскую
деятельность, согласно
предусмотренного
штатными нормативами,
Правилами деятельности
организаций,
оказывающих
специальные социальные
услуги в области
социальной защиты
населения, утвержденных

 или приказом № 230
копия договора с
организацией
здравоохранения,
оказывающая первичную
медико-санитарную
помощь согласно
договору на оказание
медицинских услуг в
рамках гарантированного
объема бесплатной
медицинской помощи и в
системе обязательного
социального
медицинского
страхования, к которой
прикреплены
услугополучатели.

Квалификационные
требования не
распространяются на
физических и
юридических лиц,
оказывающих
специальные социальные
услуги на дому.
Квалификационные
т р е б о в а н и я
предъявляются на
о к а з а н и е
социально-педагогически
е услуги при оказании
получателям услуг до 23
лет.

      ".
      3. Внести в  Министра труда и социальной защиты населения Республики приказ
Казахстан от 28 июня 2024 года № 230 "Об утверждении Правил оказания
государственной услуги "Выдача лицензии на предоставление специальных
социальных услуг" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов № 34655), следующие изменения и дополнения:
      в  оказания государственной услуги "Выдача лицензии на предоставление Правилах
специальных социальных услуг", утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 17
      "17. В случае положительного заключения о выдаче лицензии услугодатель
формирует электронную форму лицензии согласно приложению 3 к Правилам.
      При выявлении оснований для отказа в оказании государственной услуги,
услугодатель не позднее чем за 3 (три) рабочих дня до завершения срока оказания
государственной услуги, согласно  Административного статьи 73
процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан, направляет
услугополучателю уведомление о предварительном решении об отказе в оказании

государственной услуги, а также времени и месте проведения заслушивания для
возможности выразить услугополучателю позицию по предварительному решению,
согласно  к настоящим Правилам.приложению 3-1
      Процедура заслушивания проводится в соответствие со  статьей 74
Административного процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан, по
итогам которой формируется протокол заслушивания, согласно приложению 3-2 к
настоящим Правилам.
      По результатам заслушивания услугополучателю в течение 2 (двух) рабочих дней
направляется положительный результат либо мотивированный отказ в оказании
государственной услуги в "личный кабинет" услугополучателя, лично либо на Портале
согласно  и 3-3 к настоящим Правилам.";приложению 3
      , , ,  и  исключить;пункты 20 21 22 23 24
       к указанным правилам изложить в новой редакции согласно приложение 3-1

 к настоящему перечню;приложению 1
      дополнить приложениями 3-2 и 3-3 согласно  и  к настоящему приложениям 2 3
перечню.

Приложение 1
к перечню приказа

о внесении изменений
и дополнений

в некоторые приказы
от 6 марта 2025 года № 73

Приложение 3-1
к Правилам оказания

государственной услуги
"Выдача лицензии

на предоставление специальных
социальных услуг

 Форма

Уведомление о заслушивании
______________________________________________
(наименование организации)

      при рассмотрении Вашей заявки № _______________ на лицензирование
предоставления специальных социальных услуг выявлено несоответствие
предъявляемым квалификационным требованиям. Просим ознакомится
с предварительным проектом решения на основании данных Заключения
о соответствии или несоответствии заявителя предъявляемым квалификационным
требованиям, выданным Комитетом регулирования и контроля в сфере социальной
защиты населения Министерства труда и социальной защиты населения
Республики Казахстан, при выдаче лицензии на оказание специальных социальных
услуг в области социальной защиты населения. Заслушивание осуществляется

в порядке, предусмотренном  Административногостатьей 73
процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан.

Приложение 2
к перечню приказа

о внесении изменений
и дополнений в некоторые

приказы
от 6 марта 2025 года № 73

Приложение 3-2
к Правилам оказания

государственной услуги
"Выдача лицензии

на предоставление специальных
социальных услуг

 Форма

Протокол заслушивания №___ Комитета регулирования и контроля
в сфере социальной защиты населения Министерства труда
и социальной защиты населения Республики Казахстан

      Дата время
Услугополучатель ____________________________________________
(наименование организации)
ФИО представителя ___________________________________________
Должность ___________________________________________________
По результатам заслушивания вынесено решение:
- о выдаче лицензии на предоставление специальных социальных услуг
- о направлении мотивированного отказа в оказании государственной услуги.
Обоснование _______________________________________________
Подпись.

Приложение 3
к перечню приказа

о внесении изменений
и дополнений в некоторые

приказы
от 6 марта 2025 года № 73

Приложение 3-3
к Правилам оказания

государственной услуги
"Выдача лицензии

на предоставление специальных
социальных услуг"

 Форма

 ____________________________
наименование услугополучателя

Мотивированный отказ в оказании государственной услуги
________________________________________
(наименование организации)

      Комитет регулирования и контроля в сфере социальной защиты населения
Министерства труда и социальной защиты населения Республики Казахстан,
рассмотрев Ваше заявление от ________ года № __________,
сообщает об отказе в оказании государственной услуги "Выдача лицензии
на предоставление специальных социальных услуг".
________________________________________________________________
(Основание отказа)
Руководитель ____________________________________________________
(наименование организации)
________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество (при его наличии)
Подпись.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан